UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-KH&ĐMST

V/v xin gia hạn hoàn thành nội dung tham

mưu Hội đồng tư vấn về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số tỉnh Quảng Ngãi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Thông báo  số 309/TB-

UBND ngày 30/5/2025 Kết luận phiên họp lần thứ 1 của Ban Chỉ đạo của

UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số,

triển khai Đề án 06 và công tác Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Công văn số 4397/UBND-KGVX ngày 30/6/2025 về việc gia hạn thời

gian thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Ngày 14/7/2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã có Công văn số

186/SKHCN-KH&ĐMST gửi đến Chủ tịch UBND tỉnh về việc xin gia hạn thời

gian hoàn thành nhiệm vụ tham mưu Thành lập Hội đồng tư vấn cấp tỉnh, mời

các chuyên gia, các nhà khoa học, nhà quản lý có uy tín trong lĩnh vực có liên

quan tham gia vào Hội đồng tư vấn để tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Sở đã giải trình và kính đề nghị Chủ

tịch UBND tỉnh cho phép gia hạn thời gian thực hiện nhiệm vụ này đến ngày

21/7/2025.

Đến nay, Sở Khoa học và Công nghệ đã tích cực liên hệ các chuyên gia,

các nhà khoa học và xây dựng dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng Tư vấn

tham mưu Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, sau khi rà soát các văn bản

liên quan1 và tình hình thực tiễn triển khai có phát sinh một số yếu tố khách

quan, ảnh hưởng đến tiến độ, cụ thể:

Ngày 01/7/2025, theo quy định tại Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày

14/6/2025 của Ban Chấp hành Trung ương, hai tỉnh Quảng Ngãi và Kon Tum

chính thức hợp nhất. Việc hợp nhất dẫn đến thay đổi cơ cấu tổ chức, nhân sự chủ

chốt của tỉnh. Một số đồng chí nguyên là thành viên Ban Chỉ đạo cũ hiện đã

chuyển công tác hoặc không còn đảm nhiệm chức vụ phù hợp, do đó không đủ

điều kiện để tiếp tục là thành viên Hội đồng Tư vấn. Bên cạnh đó, đến nay Ban

Chỉ đạo cấp tỉnh cũng đang trong quá trình kiện toàn theo mô hình tổ chức mới

sau hợp nhất.

1 Quyết định số 1845-QĐ/TU ngày 21/02/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về kiện toàn Ban Chỉ đạo của tỉnh về

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 505/QĐ-

UBND ngày 02/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thành lập Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

2

Do đó, để đảm bảo cơ sở, căn cứ phù hợp về thành phần, cơ cấu của Hội

đồng Tư vấn về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số tỉnh Quảng Ngãi, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Chủ tịch UBND

tỉnh cho phép gia hạn việc tham mưu thành lập Hội đồng Tư vấn sau khi có

Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp tỉnh được cấp có thẩm quyền ban hành.

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KH&ĐMST.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

		2025-07-26T14:41:59+0700

		2025-07-26T14:42:01+0700

		2025-07-26T14:42:01+0700

		2025-07-26T14:42:01+0700